
Nº 104, quarta-feira, 3 de junho de 201542 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015060300042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TIFICOS LTDA.
CNPJ: 46.849.303/0001-84.
Item ganho: 09.
Total do fornecedor: R$ 27.991,90.
Fornecedor: ALERE S/A.
CNPJ: 50.248.780/0004-04.
Item ganho: 05.
Total do fornecedor: R$ 3.977,72.
Fornecedor: COMERCIAL GRAULAB LTDA.
CNPJ: 64.568.710/0001-03
Item ganho: 15.
Total do fornecedor: R$ 28.972,90
Valor global da ata: 1.159.653,24.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No- 63, 1º DE JUNHO DE 2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da lei nº 11.892,
de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no D.O.U de 23.04.2015, com base no § 1º, inciso X do Artigo 2º da Lei
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar in-
teresse na contratação através do comparecimento na CCAP/IFAL, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena
de ser considerado desistente, tendo em vista o item 10.4 do Edital nº 72,
publicado no D.O.U de 18.11.2013, o candidato aprovado no processo
seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do Edital de 17 de
janeiro de 2014, publicado no DOU de 20.01.2014, seção 3, página 48.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS
DE LOTA-

ÇÃO

PRAZO DE
C O N T R ATO

NATALIA JULIA BATISTA
DORIA

DESENHO MURICI 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No- 64, 2 DE JUNHO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U de 23.04.2015, com base no § 1º, inciso X do
Artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA
para manifestar interesse na contratação através do comparecimento
na CCAP/IFAL, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data
desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 10.4 do Edital nº 02, publicado no D.O.U de 08.01.2015,
o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITU-
TO, homologado através do Edital nº 15, DOU de 13.02.2015, seção
3, página 45, retificado no DOU de 18.02.2015, seção 3, página 47.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS
DE LOTA-

ÇÃO

PRAZO DE
C O N T R ATO

CARLOS AUGUSTO GOMES
CAVALCANTI DA SILVA

GEOGRAFIA PENEDO AT É
04.03.2016

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 4/2015

A Comissão Permanente de Licitação, do Instituto Federal de
Alagoas, torna público para o conhecimento de quem possa interessar
que, no dia 01 de junho de 2015, realizou a abertura e julgamento das
propostas de preço da Concorrência nº 04/2015, referente à con-
tratação de empresa de engenharia para execução total da OBRA de
construção de um edifício educacional para engenharias no Campus
Palmeira dos Índios do Instituto Federal de Alagoas, processo nº
23041.018229/2014-23. Após a análise da documentação, a CPL de-
cidiu por desclassificar, por não atender às exigências editalícias, as
seguintes licitantes: CONSTRUTORA COLIBRIR LTDA. - EPP;
D.A. DE CERQUEIRA ENGENHARIA - EPP.; E ACE OBRAS E
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. EPP. As
classificadas foram: TERRA NORDESTE LTDA. EPP (CNPJ
05.541.344/0001-21), em primeiro lugar, com o valor de R$
5.007.693,98 (cinco milhões, sete mil, seiscentos e noventa e três
reais e noventa e oito centavos), e PIMENTEL ENGENHARIA LT-
DA (CNPJ: 01.551.622/0001-70), em segundo, com o valor de R$
5.554.163,59 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil,
cento e sessenta e três reais e cinquenta e nove centavos). A partir
desta data os licitantes participantes deste certame terão 5 (cinco) dias
úteis para interposição de recursos, conforme Art. 109 da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, seus incisos e parágrafos.

RAFAELLA CRISTINA TEIXEIRA PENEDO
Presidente da Comissão

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 10/2015 publicado no D.O. de
20/04/2015 , Seção 3, Pág. 39. Onde se lê: Vigência: 13/04/2015 a
12/07/2015 Leia-se : Vigência: 28/05/2015 a 25/08/2015

(SICON - 02/06/2015) 158142-26403-2015NE800059

CAMPUS MAUÉS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 158563

Número do Contrato: 3/2012. Nº Processo: 23387000016201272.
DISPENSA Nº 2/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02341467000120. Contratado : AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA-S/A. Objeto: Prorrogação da vigencia do contrato de for-
necimento de energia elétrica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 22/02/2015 a 21/02/2016. Data de Assinatura:
22/02/2015.

(SICON - 02/06/2015) 158563-26403-2015NE800008

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158562

Número do Contrato: 2/2013. Nº Processo: 23386000489201522.
PREGÃO SRP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05120923000109. Contratado : AEROTUR SERVICOS DE VIA-
GENS LTDA -EPP. Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de
serviço de emissão de bilhetes de passagens por meio aéreo nacional
e internacional. Fundamento Legal: Art. 57 Parágrafo 2, Lei 8666/93.
Vigência: 23/05/2015 a 22/05/2016. Valor Total: R$22.000,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800024. Data de Assinatura: 23/05/2015.

(SICON - 02/06/2015) 158562-26403-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CÔNVENIO No- 1/2015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DA BAHIA. Processo nº: 23278.003143/2014-22. Partícipe
1: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DA BAHIA. CNPJ n° 10.764.307/0001-12.
Partícipe 2: CÁLAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BE-
LEZA S/A. CNPJ n° 06.147.451/0011-04.
Partícipe 3: KGMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
CNPJ nº 10.588.052/0001-84.
Partícipe 4: O BOTICÁRIO FRANCHISING S/A. CNPJ nº
76.801.166/0001-79.
Partícipe 5: INTERBELLE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE BE-
LEZA LTDA. CNPJ nº 11.137.051/0001-86.
Partícipe 6: G&K HOLDING LTDA. CNPJ nº 08.336.303/0001-91.
Partícipe 7: BOTICA COMERCIAL FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ nº 77.388.007/0001-57. Objeto: Construção de bloco de salas
de aula nas instalações do Campus de Camaçari por parte das em-
presas patrocinadoras, cabendo ao IFBA implementar capacitação
profissional e técnica da comunidade do entorno, conforme detalhado
no Plano de Trabalho e demais instrumentos que regem esta relação,
bem como outras iniciativas em assuntos de interesse comum.
Prazo de Vigência: 03/06/2015 a 03/06/2017.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 8.883/94. Data de
Assinatura: 01/02/2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2015 - UASG 158145

Nº Processo: 23278002675201442 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente para refeitório. Total de Itens Li-
citados: 00195. Edital: 03/06/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av. Araujo Pinho, 39 Canela - SALVADOR - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/06/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/06/2015) 158145-00001-2015NE800050

CAMPUS BARREIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2015 - UASG 158404

Nº Processo: 23286.000060/2015 . Objeto: Concessão à Pessoa Ju-
rídica de uso remunerado de espaço físico para exploração de Ser-
viços de Cópia e impressão no IFBA - Campus Barreiras Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 03/06/2015 de 08h00 às 12h00 e de
12h às 17h59. Endereço: Rua Gileno de Sa Oliveira, Recanto Dos
Passaros, 271 Recanto Dos Pássaros - BARREIRAS - BA. Entrega
das Propostas: 20/07/2015 às 09h00. Informações Gerais: O valor
mensal mínimo para o aluguel será de R$ 300,00

BRUNO ALVES DE ALMEIDA
Gerente de Aquisições

(SIDEC - 02/06/2015) 158404-26427-2015NE000001

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2015 - UASG 158411

Número do Contrato: 12/2011. Nº Processo: 23279008847201139.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2011. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 04236047000100. Contratado : INOCORP CONSTRU-
TORA E -INCORPORADORA LTDA - ME. Objeto: Prorrogação por
300 (trezentos) dias noprazo de execução do contrato com a empresa
Inocorp Ltda, para construção de Clínica escola noIFBA - Campus
Salvador. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/01/2015 a
17/11/2015. Data de Assinatura: 17/01/2015.

(SICON - 02/06/2015) 158411-26427-2015NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

ASSISTENTE DA CHEFIA DE GABINETE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Bra-
sília - Ifb. Uasg: 158143 Pe (Srp)Nº24/2014 Objeto: Para Eventual Con-
tratação de Empresa Especializada Para Prestação dos Serviços de Segu-
rança e Vigilância Patrimonial, Por Meio de Vigilância Armada e Desar-
mada, Para Atender As Unidades do Ifb. Processo Nº 23098.001684/2014-
34 Vigência: 12 Meses Data da Assinatura: 21/05/2015
A.R.P. N° 22/2015, G.S.I Gestão de Segurança Integrada- Vigilância
e Segurança Ltda Epp, Cnpj Sob O Nº 14.534.490/0001-10, Lote 07,
Item 48: R$ 123.068,16 e Item 49: R$ 136.844,64. Valor Total da
Ata: R$ 519.825,60.

CAMPUS BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 152142

Nº Processo: 23508009949201554. PREGÃO SRP Nº 24/2014. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03602646000137. Contratado
: AGROSERVICE SEGURANCA LTDA -Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestração de serviços de segurança e
vigilância patrimonial, por meio de vigilância armada e desarmada
para atender o campus Brasília. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
Legislações correlatas. Vigência: 15/05/2015 a 15/05/2016. Valor To-
tal: R$1.712.629,44. Fonte: 112000000 - 2015NE800049 Fonte:
112000000 - 2015NE800041. Data de Assinatura: 15/05/2015.

(SICON - 02/06/2015)

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 152143

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 23162000086201427.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO
S.A. -Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato 02/2014. Acréscimo de
valor contratual em 5.000,00 (cinco mil reais). Fundamento Legal:
Lei 8666, Art. 65, ÷ 1º. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800020. Data de Assinatura: 19/05/2015.

(SICON - 02/06/2015)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL No- 87, DE 1º DE JUNHO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Frai-
burgo, instituído pelo Edital nº 073 de 04/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 05/05/2015, seção 3, pag. 32.

Área: Informática I
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Processo: 23352.000784/2015-76
Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final

1º Lucas Teles de Oliveira
59,40

2º Helder Alves Ribeiro
57,41

Desclassificado Jonathan Wolff Andrade
-

NERI JORGE GOLYNSKI

Usuario
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-03T05:55:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




